Originale: G. 106.

1676. *Chiesa di S. Sensio (Lucca), 6 Marzo 1193.*

Tancredus causidicus et Sofredus Partis et Talia-pane qd. Arrigi Conetti Luc. causarum consules et treuguani, in eccl. S. Sentii residentes, bonorum hominum presentia quorum nomina inferius continentur, investierunt Foresem Guicciardi advacatum eccl. et abbatie S. Petri de Potioli, quatinus ipse pro abbatia et ipsa abbatia per eorum parabolam et ex publica Luc. civ. auctoritate esset in tenere et possessione in omni iure et actione et melioramento pertinente Guido Rosso et Amico gg. de Picciorano, et in omnibus aliis bonis eis pertinentibus, quod ius et melioramentum habent in una petia de terra, quam ab abbatia per tenimentum in eodem l. tenent, pro sol. XLVIII, quos advocatus ab eisdem gg. petebat pro estimatione x star. milii pro affitto abbatie retento de suprascripta terra de duobus proximis preteritis annis et pro estimatione v star. milii pro pena tenimenti rupti, vel prestant eidem advacato ipsi gg. tantum milium, quod tantum valeat, per cuius advacati fidem cognoverunt suprascripti treuguani, quod secundum quod ille credebat, ipsi gg. abbatie, ut supra dictum est, dare debebant, qui malitiose a locatione cause cessaverunt; tali lege atque tenore, quod qualcumque die dehinc ad unum proximum annum ipsi gg. venerint ad iustitiam faciendam abbatie, convenienti pignore in manus consulum et treuguanorum ad eorum voluntatem dato, et redditis prius den. XXVIII pro dato civ. et XII pro breve isto et V pro missis et III pro huius tenute denuntiatione, hec possessio et teneris inmissio in eos revertatur, abbatia semper deinceps habente et lucrante de fructibus huius investi-

tionis ad rationem, secundum quod venerit de XLVIII sol. den. IV per unamquamque libram omni mense, nomine pene pro rata temporis, donec debitum probaverit vel probare parata fuerit, nisi visum fuerit consulibus et treuguanis, quod per eam malitiose stet, et quantum minus exinde habuerit, totum super hac investitione et obligatione permaneat, et semper infra et post annum, priusquam causa fiat vel rationem habeant, convenienti pignore¹ etc. dato, reddant, cum venerint¹ etc., totum quod pro hac investitione datum est, nisi in quantum consules et treuguani cognoverint hanc possessionem et teneris inmissionem fraudulenter fore petitam in totum vel in partem, tunc de eo, in quo fraudem admisit, nichil reddi faciant et penam vel fructus pro pena eo modo inde perceptam vel perceptos, fraudatorem restituere cogant; et post annum abbatia sit possidens huius investitionis ad instar pignoris conventionalis et honus probationis ei semper incumbat, quia personaliter agit, et salva ratione aliarum omnium personarum. Presentia: Iohannis qd. Ughiccionis et Baldinocti f. Montini. A. MCXCIII, prid. non. mar., ind. XI.
Accursus not. imp.

Originale: E. 151.

¹ Segue come sopra.

1677

Lucca, 14 Marzo 1193.

Breve ad futuram demonstrationem, qualiter in Luc. civ. in capitulo eccl. et canonice S. Martini, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta inveniuntur, Pecus qd. Petri et Corsus f. Moriconis massarii per cartam, quam in suis detinebant manibus, investierunt Thoccolum diac. et Ubertum subdiac. canonici et sacriste suprascripte eccl. et canonice recipienti pro se et toto capitulo, quod ipsi et eorum heredes ac proheredes dabunt per singulum annum predictis vel suis successoribus totam solitam redditam, quam reddere solita erat Maria conversa suprascripte eccl. et sui antecessores et ultra den. XII in mense ian. Luc. monete, de omnibus illis terris cultis et incultis atque agrestibus, quas Maria et sui antecessores soliti erant detinere a suprascripta canonica, de quibus canonici Pecum et Corsum hodie per tenimentum et

perpetuam locationem investierunt, reservando sibi aedificio domorum cum terreno et arboribus et platea et stiviliis, qui ibi sunt, et partem molendini, que est due partes, pertinente suprascripto tenimento, cum tali conditione, quod si Marie placuerit habitare cum ipsis tenitoribus, donec ipsa vixerit, debent dare ei victum et vestimentum et caltiamentum cum rectitudine, et si ei non placuerit habitare cum eis, quod ipsa debet habere medietatem suprascriptarum terrarum usufructum, donec ipsa vixerit. Item tale pactum fuit inter eos, quod si canonici voluerint emere a suprascriptis tenitoribus eorum tertiam partem molini, ipsi debent dare eis pro tanto pretio, quantum laudaverint Petrus qd. Martini et Accatapane qd. Godini. Spoponderunt canonicis, si eis sicut suprascriptum est observatum non fuerit, aut si terras ¹ dereliquerint, aut si pactum non observaverint, componere penam arg. libr. x et penam dominorum terre habitationis sue; et sic omnia bona sua iure pignoris obligaverunt. In presentia: Petri qd. Martini de Gualdo, Lupi qd. Bonseri, Mathei qd. Guiffredi. A. MCXCIII, prid. id. mar., ind. xi. Petri sacri pal. iudex et not. Frederici imp.

Originale: A. 20. Nel verso, di mano di Petrus stesso: Tenimentum de terris de Fibialla Marie (?) de domo [...]. E da mano del sec. XIII: Tenimentum Pethi qd. Petri et Corsi qd. Moriconis, consuetus redditus et ultra den. XII. Hoc podere habet Albertinus qd. Paganelli qd. Ugolini qd. Dati qd. Pecore (?) De Signo de [...].

¹ *terras è nell'interlineo.*

1678.

Lucca, 25 Marzo 1193.

Breve, memorie causa descriptum,, Luce, prope eccl. S. Michaelis de Foro, in domo filiorum qd. Peregrini Berlescie, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius apparrebunt descripta, Bencasanus qd. Mincuccii titulo venditionis dedit et tradidit, cessit atque mandavit Benevive qd. Rumichelli, recipienti pro se et pro communi suo et Guiduccii qd. Lupicini et Peregrini qd. Bernardi et Martini et Deotisalvi gg. qd. Angiorelli et Bellecti et Pisticci gg. qd. Burghetti et Bernardi et Guiduccii gg. qd. Carandelli et Henrichetti qd. Cunithelli et Bellocte qd. Gratiani, que est uxor

Burnecti, suam portionem, q. est de novem partibus una pro indiviso de duabus petiis de terris, q. sunt in l. et fin. Saltocchio, quas tenet Gilius de Rabbuli, unde reddit omni anno i star. grani. Item titulo venditionis dedit et tradidit, cessit atque mandavit eidem Benevive, recipienti pro se et omnibus suprascriptis, suam portionem, q. est de novem partibus una pro indiviso de xxv sol. et vii den. Sub pena dupli et consulum et treuguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam dstringeret. Bencasanus confessus fuit se recepisse pretium a suprascripto Benevive, pro eo solvente et omnibus suprascriptis, sol. vii et den. iii Luc. den. Pesus qd. Guiduccii Mediicie de Coldipottho et Montaninus faber qd. Dominici et Tithone f. Vivonis de S. Geminiano, qui tt. interfuerunt manusque imposuerunt et in quorum presentia facta sunt hec omnia. A. MCXCIII, VIII kal. apr., ind. xi. Ardicio iudex et not. imp. post traditam complevi atque dedi et suprascriptis omnibus interfui et hec descripsi.

Originale: R. 78.

1679.

Lucca, II Aprile 1193.

A. MCXCIII, III id. apr., ind. xi. Nos Paganellus et Gerardus gg. ff. qd. Guidocti Travallii et Guido et Guilielmus gg. ff. qd. Guilielmi Travallii per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Villano et Rolandino et Ughetto gg. ff. qd. Boni, Rolandino Beraldii recipiente pro vobis tutorio nom., nostram portionem integrum pro indiviso, que portio est vel sunt tres portiones, quarta vero est vestra, de una petia terre, q. est ortus cum vivacibus super se, parum extra muros Luc. civ., prope eccl. S. Silvestri; que tenet: unum capud in carbonaria nova, aliud cum tota fossa imfra se in terra canonice S. Martini, latus ab oriente in terra Borgognonis qd. Pieri Torti, aliud cum tota fossa imfra se in terra q. fuit qd. Gualtrocti. Nostram portionem, quantacumque sit per mensuram, una cum omni iure et actione nostra et eius dominio et possessione libera et disbrigata a tenitore et omni persona vobis vendimus et tradimus. Pretium a Rolandino pro vobis libr. XII Luc. den. recepisse profitemur. Pena dupli, sub pena

consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Luce pro tempore dominabitur; et pro dampno et evictione emendanda, si acciderit, de tota vel parte rationabiliter vel usualiter seu per constitutum civ., omnia alia nostra bona vobis iure pignoris vel hypothece obligamus, sub omnibus suprascriptis penis. Act. Luce, prope eccl. S. Cristofori, in cellario filiorum qd. Sornachi. Paganellus et Gerardus et Guido et Gulielmus hanc cartulam fieri rogarerunt. Rolandus et Lambertus gg. qd. Sornachi et Alberthinus Soffreduccii atque Sanna filius predicti Rolandi Sornachi tt. interfuerunt et manus imposuerunt. Riccardus not. imp. atque iudex omnibus suprascriptis interfui et post traditam complevi et dedi.

Originale: P. 92; Regestum B, c. 2 v.

¹ *Nel Reg. B da un docum. del 1214, maggio 19: petia terre, q. est ortus cum quadam capanna super se, prope posterulam S. Alexandri Minoris, prope muros civitatis.*

1680.

11 Aprile 1193.

« Testa Viviani reddere tenetur Luc. capitulo annuatim medietatem totius fructus unius petie terre, q. est silva in dictis confinibus u. d. Posatoio. ¹ Manu Guidi not. (A.) M⁰C⁰LXX⁰XXIII⁰, III⁰ id. aprelis ». ²

Regestum B, c. 39 v.

¹ *La rubrica (c. 33) dice: De Massa Macinaria.* ² *Il ms. aggiunge: quam modo tenet, ut videtur, Bonaiutus Rodolfi.*

1681.

Laterano (Roma), 11 Aprile 1193.

Celestinus (papa). Venerabili fratri * * episcopo et dilectis filiis cap. Lucano et * * priori Camaldulensi. Significamus vobis quod intentio nostra non fuit ut pro mutatione ordinis, facta in eccl. ¹ S. Iocunde, Lucana eccl. quamlibet sui iuris vel honoris diminutionem sive iniuriam pateretur. Prohibemus itaque ne tu prior aut fratres tue professionis seu vestri successores honorem et ius, quod episcopo et canonicis Lucanis in prefata eccl. competit, quomodolibet auferre, immuovere vel perturbare presumatis. Et ne sub tali occasione inter vos ulla possit in posterum suboriri discordia, aut a vobis

fratres camaldulensis Ordinis eccl. Luc. aliquam sui iuris aliquando sentiat diminutionem, statuimus et im perpetuum decernimus observandum, ut vos ep. et canonici seu vestri successores debitum ius, honorem et consuetudinem, quam in monasterio illo et parrochia eius hactenus habuistis, cum integritate debita quiete consequamini. Dat. Laterani, III id. aprilis, pontif. a. II.

Originale: BB. 29. Sigillo plumbico. Mittarelli, Annal. Camald., IV, app. 184, n. 111; Migne, CCVI, 985, n. 114; Pflugk-H., Acta III, 387, n. 454; Iter, pag. 328, n. 951; Iaffè, n. 10418; Iaffè-L., n. 16983; Kehr, Italia Pontificia, III, 406, n. 49 e 185, n. 47.

¹ eccl. è su rasura.

1682.

Lucca, 23 Aprile 1193.

A. MCXCIII, IX kal. madii, ind. xi. Nos Hermannus qd. Paganelli et Lutterius f. eius, eidem Lutterio consentiente patre suo, et Ildebrandinus qd. Ugolini vendimus et tradimus tibi Curtefuge de Paganigo qd. Panfollie, unam nostram petiam de terra, q. est campus cum arboribus, in l. Capannule u. d. Lappeta, medietas cuius terre est nostra qui supra Hermanni et Lutterii pro indiviso, altera medietas est Paganelli et Ildebrandini gg. qd. Ugolini; de qua parte dicti Paganelli nos Hermannus et Ildebrandinus promittimus tibi Curtefuge quod ipse Paganellus faciet tibi cartam venditionis ad dictum tui sapientis; de qua consuetus es annuatim nobis et Paganello reddere per tenimentum star. v de blava, vide-licet III grani et II milii; que tenet: unum caput in terra Guidoicti de S. Ianuario qd. Iohannis, alterum cum media fovea in terra eccl. S. Quirici de Capannule et aliquantulum in terra S. Pantaleonis, latus unum in terra eccl. S. Petri de Potheoli, alterum in terra dicte eccl. S. Petri, quam detinet Baldinus qd. Ildebrandini. Hanc petiam una cum omni iure et actione et proprietate de ea vel pro ea nobis cum domineo pertinente, tibi eam vendimus et tradimus. Profitemur a te recepis- se pretium pro nobis et pro Paganello libr. x Luc. den. Pena dupli et insuper pena libr. XL den. Luc. et consulum et treu- guanorum Luc. presentium et futurorum et Luc. potestatis Luce pro tempore dominantis. Act. Luce, prope eccl.

S. Petri Cicoli. S. m. Hermanni et Ildebrandini atque Lutterii f. suprascripti Hermanni. S. m. Guasconecti qd. Tiniosi et Vitalis qd. Magini tt. interfuerent.¹

Originale: Q. 122.

¹ Segue il reg. n. 1684.

1683.

Lucca, 24 Aprile 1193.

A. MCXCIII, VIII kal. madii, ind. XI. Manifesti sumus nos Blancus qd. Gerardi et Tedora uxor eius et filia qd. Becchi, michi Tedore consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Guidonis iudicis imp., a quo interrogata (sum) secundum edicti paginam, quia vos magister Palmarius et magister Ungarus diaconi et canonaci et camerarii eccl. et canonice S. Martini per cartulam locationis nom. ad censum perexsolv. dedistis nobis duas petias de terris, ¹ q. sunt campi in l. et fin. Navi, prope eccl. S. Mathei; prima tenet: unum caput in terra suprascripte eccl., alterum in terra et media fossa Aldibrandini de Urbicciano, latus unum in terra Oddi Mansi, aliud in terra suprascripte eccl.; secunda tenet: unum caput in via publica alterum in terra suprascripte eccl., latera ambo in terra filiorum qd. Pinelli, ² quam detinent a suprascripta eccl. Dedistis ut in nostra et nostris heredibus sit in potestate predictas petias de terris habendi atque fruendi. Vobis vestrisque successoribus omni anno in mense a(u)g. reddere debeamus star. III et dimidium de bono grano sicco et rationabiliter mundo cum iusto Luc. star. tractum et paratum suprascripte canonice, habendo semel commedere uni persone panem et caseum. Pena: arg. libr. X et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. et potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce, in canonica suprascripte eccl. S. m. iugalium. S. m. Ceci qd. Villani Cavitori, Bonaventure qd. Prescioni tt. Et non debeant esse suprascripte terre plus nisi illis de quibus usque modo soliti sunt reddere star. II et una quarra grani. Guido iudex et not. Frederici imp.

Originale: B. 17; Regestum A, c. 35; Regestum B, c. 47.

¹ Il Reg. A: que sunt partes predictarum novem cultrarum (cf. il reg. n. 324) et fuerunt de consortatico predicti Fridiani (cf. il reg. n. 1688).

² Il Reg. A: latera ambo in terra nostra, quam detinent filii Pinelli de Cortina a nobis, unde reddunt II star. grani.

1684.

Aprile 1193.

Paucis¹ diebus transactis, videlicet ix kal.² eiusdem mensis madii, Paganellus qd. suprascripti Ugolini fecit et rogavit fieri cartulam vendictionis sue portionis in persona Curtefuge de suprascripta petia de terra, q. est campus cum arboribus, sicut per capita et latera permanet et superius est designata, pro suprascripto pretio subscepto a prefatis Hermanno et Ildebrandino atque Lutterio; et sic prefatus Paganellus pro sua parte se suosque heredes obligavit auctores et defensores esse de suprascripta terra eidem Curtefuge eiusque heredibus et cui dederint, sub omnibus suprascriptis penis. Actum in suprascripto l., presentibus: Belindone qd. Ianni et Rustichello qd. Siribelli rogatis tt. Ildebrandinus imp. iudex et not.

Originale: Q. 122.

¹ Così prosegue il reg. n. 1682. Questo reg. fu scritto sulla stessa carta, ma, sembra, dopo. ² Certamente ix kal. madil è un errore o ir questo atto, o nell'atto del reg. n. 1682; ma è più ragionevole supporlo nell'atto presente.

1685. Presso Pescia Maggiore (Lucca), 14 Maggio 1193.

A. mxciii, prid. id. madii, ind. xi. Nos Grillus qd. Bandini et Genoese uxor eius, filia qd. Caparothi, michi Genoesi consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Aldrici iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam pro animarum nostrarum salute offerimus tibi Alberto abbati mon. S. Petri siti in l. Potheoli, ad partem et utilitatem mon., novem petias de terris cum edificio et omni allevatio super quibusdam earum; prima est in l. u. d. ad Cafaggium cum casa et omni edificio super ipsam et cum curte ante ipsam et cum omnibus pertinentibus ad suprascriptam casam ante et retro, que tenet: unum caput in terra filiorum qd. Cerretani, alterum in terra Arigetti qd. Bellonis, latus unum in via publica, alterum in terra Romani qd. Bagi; secunda est in eodem l. Cafaggio, que est ortus et vinea, que tenet: unum caput in via publica, alterum cum uno latere in terra Victorii g. mei qui supra Grilli, alterum in terra suprascriptorum ff. qd. Cerretani; tertia est supra Cafaggium u. d. ad Campum, que est campus et est nominata medium

quarterium, que tenet: unum caput in terra Montanini g. mei qui supra Grilli, alterum in terra suprascripti Victorii, latus unum in terra suprascriptorum ff. qd. Cerretani, alterum in terra suprascripti Victorii et predictorum ff. qd. Cerretani; quarta est in l. u. d. ad Fabricam, cum vinea et olivis super se, que est media cultra et plus, que tenet: ambo capita cum uno latere in viis publicis, alterum latus in terra Acursi g. mei qui supra Grilli; quinta est in eodem l. Fabrica, que est campus et vinea, que est quarterium unum, que tenet: unum caput in terra suprascripti Romani, alterum in via publica, latus unum in terra suprascripti Montanini, alterum in rio; sexta est in eodem l. Fabrica, que est campus et vinea et est quarterium unum, que tenet: unum caput in terra suprascripti Romani, alterum in via publica, latus unum in terra suprascripti Montanini, alterum in rio; septima est in eodem l. Fabrica, cum castaneis super se, que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra eccl. S. Andree de castro de Barellia, latus unum in terra Bentevengie de Monzone, alterum in terra suprascripti Romani; octava est in l. u. d. ad Planum de Barellia, cum arboribus super se, quam tenemus ab hospitali de Rosaio ad Quartum, que tenet: unum caput in terra Hospinelli de Ponte, alterum in terra filiorum qd. Guidotti de Cafagio, ambo latera in terra suprascripti Romani; nona est in Campo de Piscia in l. u. d. in Corzano, per quam via publica currit, que est nominata media cultra, que tenet: unum caput in terra Rainonis qd. Gualfreducii, alterum in terra Vitalis qd. Bertusii, latus unum in terra Archetti qd. Guiducii, quam habet pro uxore, alterum in terra filiorum * * Salacothe. Item nostram portionem, que est medietas pro indiviso, de petia una de terra q. est in l. u. d. ad Ficaiolam, que tenet: unum caput in terra Acursi qd. Bernardini de Rege, alterum in terra Monzonese, latus unum in terra Pisciatini de Petraminuta, alterum in terra suprascripti Victorii. Item nostram portionem, q. est quarta pars pro indiviso de duabus petiis de terris, una est in l. u. d. ad Stelle, que est quarterium unum, que tenet: ambo capita in Piscia, latus unum in terra suprascripti Archetti, quam habet pro uxore, alterum in terra Petri de Vichingiano; altera petia est in l. u. d. a le Sancte Marie, que est quarterium unum, que

tenet: unum caput in * *, alterum in terra Plebaninga, latus unum in terra Bivoli qd. Tasce, alterum in terra filiorum qd. Botrichi. Item nostram portionem, q. est octava pars pro indiviso de una petia de terra, q. est in l. u. d. ad Trebium, que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra nostra et nostrorum consortium, latus unum in terra filiorum qd. Cafagioli, alterum in terra Petri qd. Rodolfini. Item offerimus omnes illas oves, quas Ugolinus de Monzone qd. Ober-telli a nobis habet in societatem, quas per tres annos iam custodivit. Item quatuor oves capitale, quas Bondie filius Gu-landi de Polzano a nobis habet in societatem et iam custo-divit per annum et plus. Et duos bungios, quos Argus qd. Caparothi a nobis habet in societatem. Et starium unum de segale aut sol. v, quod Ugolinus de Monzone nobis debet supra petiam unam de castaneto. Et omnes terras et res mobiles et immobiles iura et actiones nostras, que habemus et nobis pertinent, exceptis quatuor petiis de terris, quas nobis reservamus; prima petia est ad viam novam, que est medium quarterium; secunda est ad Calcinaticam, que est castanetum iusta terram Dini qd. Salvati; tertia est ad Ca-fagium, cum olivis et arboribus super se, que est iusta terram Perfecti qd. Cafagioli et Fantini qd. Andree; quarta est ad Fabricam q. est olivetum iusta viam publicam et iusta terram Malaseveli; et exceptis XL sol. Luc. de rebus mobili-bus, que omnia nobis reservamus. Omnes predictas terras et res una cum omni iure et actione nobis pertinentibus tibi offerimus, quatenus post nostrum obitum omnes suprascripte terre et res sint predicti mon. et in potestate abbatum seu rectorum, q. per tempora in mon. fuerint, eas habendi et quicquid voluerint faciendi ad eorum tantum usum et pau-perum et utilitatem mon. Et nos iugales vel quicumque no-strum supervixerit, debeamus habere in vita nostra omnes usufructus suprascriptarum terrarum, ad faciendum quicquid voluerimus; et tali modo, quod quandocumque voluerimus intrare mon., debeamus recipi et omnes predite res sint pre-dicti mon. sine omni exceptione; tali quoque modo, quod si nos habuerimus filium vel filiam, hec cartula sit inanis et va-cua, ita tamen quod mon. debeat annuatim habere de predi-citis terris et rebus den. viii Luc. Pena dupli. Nos nostrosque

heredes et nostra bona obligamus sub pena potestatis, que nobis pro tempore dominabitur. Act. pro[pe] Pisciam Maiores, ad S. Quiricum ad Ceole. Iugales hanc cartulam fieri rogaverunt. Grillus uxori sue consensit. Presb. Henricus et Bernardinus Del Staffa f. naturalis Tederigi et Arigus qd. Caparothi et Ugolinus qd. Petri tt. interfuerunt. Aldricus iudex ac not. imp.

Originale: M. 131.

1686. *Canonica di S. Martino (Lucca), 1 Giugno 1193.*

Cum lis et controversia esset inter magistros Ungarum et Palmarium canonicos et camerarios canonice S. Martini Luc. episcopatus, litigantes pro canonica, ab una parte, et Martinum presb. et plebanum plebis S. Georgii de Vicopelago, ab altera, commissa est ab utraque parte ad diffiniendum per laudamentum in Benenatum qd. Bonfilii, videlicet de redditu i(l)lius terre, quam presb. Gerardus qd. can. suprascripte canonice ottulit canonice, ut continetur in cartula scripta manu Ugonis not., in qua continetur quod Gerardus dedit seu ottulit suprascripte plebi per tenimentum suprascriptam terram, ad reddendum annuatim in mense aug. canonice xxv star. grani, ad star. iustum quartinum de Classo tunc currentem. Benenatus laudavit, ut presb. Martinus plebanus, pro plebe, de cetero annuatim in mense aug. reddat camerariis star. xxiv de grano bono et sicco et convenienter mundo, ad star. Luc. venditorum, qui modo currit per Luc civ., salva pena et aliis capitulis omnibus que in carta Ugonis not. contine(n)tur per omnia, et a superfluo plebem absolvo et canonicam. Presentia: Lupi qd. Bonseri, Arrighi qd. Bicchignani et aliorum. (A.) MCXCIII, kal. iun., ind. xi. Act. in suprascripta canonica. Jacobus Octonis Romanorum imp. not. et imperialis aule iudex ordinarius hec omnia, ut in rogito scripto manu Guilielmi not. et eius signo et nom. confirmato inveni, scripsi ac etiam de voluntate et parabola Arrigi f. suprascripti Guilielmi in publicam scripturam redeggi et meo signo et nom. in posterum confirmavi.

Originale: E. 15.

1687.

Lucca, 24 Giugno 1193.

Guido Luc. eccl. archipresb. et presb. Lambertus et Thoccolus diac. et Ubertus subdiac. S. Martini, eiusdem eccl. canonici et sacriste pro sacristica suprascripte eccl., per librum, quem in suis tenuerunt manibus, investierunt Francardum qd. Martini de Pino, recipientem pro Bono et Benevento ff. suis, de omnibus illis terris cultis et incultis atque agrestibus et duabus casis, q. case sunt in Maggiano, et terre in confiniibus Magiani, et fuerunt recte et laborate per qd. Finocchium et Gerardinum massarios, exceptis terris, quas dederunt Amico massario, ut continetur in instrumento scripto manu mei Guilielmi not.; quatinus ipsi gg. et Francardus pro eis et eorum heredes et proheredes habitent in eis ut coloni et manentes et ascripticii et reddant ex eis, ut Finocchius et Gerardinus reddebant, et quotiens aliquis predictorum gg. vel descendentiū ab eis inde exierit et alio habitaverit, quod ab inde nichil de suprascriptis terris habeat, set perpetuus ibi habitator. Pro quibus Francardus fecit servitium suprascriptis canonicis pro canonica sol. LX Luc. monete; convenit tamen inter eos, quod si fuerit aliquid de suprascriptis terris victis rationabiliter pro facto canonice, quod canonica debet reddere pro rata de suprascripto servitio. Francardus omnia suprascripta convenit et promisit facere pro ff. usque ad legittimam eorum etatem et facere eis rogare inde cartam ad dictum sapientis canonice, cum pervenerint ad etatem; que omnia convenit et stipulatim promisit observare, obligando iure pignoris omnia bona sua, ad penam xx libr. Luc. den. et consulm et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et alterius potestatis, si qua pro tempore Luce prefuerit, salva ratione suprascripti Finocchi de omnibus suprascriptis terris, si idem redierit. Intellectus est talis, quod Gerardinus et Bertulina (?) eius uxor debeant et possint ibi morari, ut modo morantur, in toto tempore vite eorum. Hec acta fuerunt Luce, intus suprascriptam canonicam; in presentia: Gratiani magistri et Amici qd. Martini Mattuccii, Foresi advocati et aliorum. A. MCXCIII, VIII kal. iul., ind. xi. Guilielmus not. imp., ro-gatu utriusque partis hec in publicam scripturam redegi.

Originale: G. 180; Regestum B, c. 77 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XIII: De isto Francardo fuerunt Buonus et Benevento. De Buono fuit Francardus; de Francardo est Lupardus et Vitalis qd. suprascripti Buoni de alia uxore; de Benevento nullus remanet.

1688.

30 *Luglio 1193.*

"Bonifatius qd. Casalis de S. Ianuario reddere tenetur annuatim star. decem et octo vini, ad iustum star. Luc., in predicto l. S. Ianuarii de una petia terre, q. est in dictis confinibus u. d. Possore, prope Casale; ut continetur manu Guidi not. (A.) M^oC^oLXXX^oXIII^o, tertio kal. augusti „.

Regestum B, c. 26 v.

1689.

Pozzeveri (Lucca), 8 Agosto 1193.

Breve ad memoriam habendam, qualiter bonorum hominum presentia, quorum nomina inferius scripta sunt, Truffettus qd. Passarini per fustem, quem in sua tenebat manu, dedit investitionem in manum Alberti mon. S. Petri de Potheole abbatis et ei promisit atque convenit et obligavit se suosque heredes et sua bona, sub pena sol. c Luc. et sub pena Luc. consulum et treguanorum presentium vel futurorum vel potestatis, que Luc. civitati pro tempore ¹ prefuerit, dare omni anno in mense aug. mod. i de bono grano, ad iustum star. currens Luc., predicto abbati vel eius successori in mon., de petia una de terra cum arboribus et omni allevatio super ipsam, que est in confinibus de Tassingiano ² in l. u. d. ad Rottam; que tenet: unum caput in terra Sofreducii de Tassingiano, ² alterum cum uno latere in via publica, alterum latus in terra eccl. S. Stefani de eodem l. Tassingiano. ² Acta sunt hec in predicto mon.; presentia: Bifolchi qd. Guerri et Bonincontri qd. Africantis et Arigi qd. Pungetti. A. MCXCIII, vi id. aug., ind. xi. Aldricus iudex ac not. imp.

Originale: H. 44. Nel verso, di mano del sec. XII-XIII:
Terram, q. in ista carta continetur, tenet Mainettus de Paganico, ad reddendum unum mod. inter granum et milium.

¹ pro tempore è scritto nell'interlineo. ² Così l'orig. per Tassignano

1690.

Pozzeveri (Lucca), 8 Agosto 1193.

Breve ¹ etc., qualiter Bonus qd. Bonichi per fustem ² etc. fecit finem et refutationem atque transactionem in manum Alberti mon. S. Petri de Potheole abbatis, recipientis pro mon.,

de omni iure et actione et usu, que habebat et ei aliquo modo pertinebat de petia una de terra cum arboribus et omni allevatio super ipsam, que est in confinibus de Tassingiano³ in l. u. d. ad Rottam, quam Bonus dicebat habere per tenimentum a mon., reddendo omni anno in mense aug. mod. i de grano, ad star. currens Luc., predicto mon. Tenet ipsa petia: unum caput⁴ etc. Pena: xx libr. Luc. et sub pena Luc. consulum et treguanorum⁵ etc.⁶

Originale: H. 42.

¹ Segue come nel reg. precedente. ² Segue come nel reg. precedente.

³ Così l'orig. per Tassignano ⁴ Seguono i confini come nel reg. precedente. ⁵ Segue come nel reg. precedente. ⁶ Segue l'escatocollo come nel reg. precedente.

1691.

Pozzeveri (Lucca), 8 Agosto 1193.

Breve ad memoriam habendam, qualiter bonorum hominum presentia quorum nomina inferius scripta sunt, Rainu-cinus qd. Ugolini per fustem, quem in sua manu tenebat, investitionem dedit in manum Alberti mon. S. Petri de Po-theole abbatis et ei promisit et convenit et obligavit se suosque heredes et sua bona, sub pena sol. LX Luc. et sub pena Luc. consulum et treguanorum presentium vel futurorum vel potestatis, que Luc. civ. pro tempore prefuerit, dare omni anno in mense sept. star. iv de bono grano et star. iv de puro milio sicco, ad star. curre(n)s Luc., predicto abbatii vel eius successori, data et consignata in mon., nominatim de petia una de terra cum arboribus et cappanna super se, que est in confinibus de Capannole in l. u. d. ad Capriaticum; que tenet: unum caput cum uno latere in viis publicis, alterum caput in semitula, alterum latus in terra suprascripti Rainu-cini. Acta sunt hec in predicto mon. de Potheole, presentia: Bifolchi qd. Guerri et Bonincontri qd. Africantis et Guarzonis qd. Blanci. A. MCXCIII, vi id. aug., ind. xi. Al-dricus iudex ac not. imp.

Originale: Q. 190.

1692.

Pozzeveri (Lucca), 8 Agosto 1193.

Breve ad memoriam habendam, qualiter bonorum hominum presentia, quorum nomina inferius scripta sunt, Riciardus qd. Martini per ramum olive, quem in sua tenebat manu, investitionem dedit in manum Alberti mon. S. Petri de Potheole abbatis et ei promisit atque convenit et se suosque heredes et sua bona obligavit, sub pena sol. LX Luc. et sub pena Luc. consulum et treguanorum presentium vel futurorum vel potestatis, que Luc. civ. pro tempore prefuerit, dare omni anno in mense sept. star. II de bono grano et star. II de puro milio bono, sicco, ad star. currens Luc. predicto abbati vel eius successori, data et consignata in mon., nominatim de petia una de terra, q. est cultra una, in confinibus de Tassingiano¹ in l. u. d. ad Boscum; que tenet: unum caput in exola, alterum cum uno latere in terra filiorum qd. Gontinelli, alterum latus in terra filiorum qd. Bernarducii. Acta sunt hec in predicto mon., presentia: Martinelli qd. Iohannis et Mangetti qd. Obertelli et Petri qd. Rainucini. A. MCXCIII, vi id. aug., ind. XI. Aldricus iudex ac not. imp.

Originale: H. 46.

¹ Cf. i tre reg. precedenti.

1693.

Lucca, 24 Agosto 1193.

A. MCXCIII, IX kal. sept., ind. XI. Nos Segnoretus qd. Gerardi et Pisa eius uxor et filia qd. Orsichi, mihi Pise consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Petri iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Caroni presb. et can. et camerario eccl. et canonice S. Martini, recipienti pro te et presb. Giaffari socio et confratre tuo et pro toto capitulo eiusdem eccl., tria star. et medium de grano et unam quarram de milio omni anno in perpetuum super totum meum melioramentum, quod ego habeo super tres petias de terris, q. sunt campi, in l. et fin. Guindolfo u. d. in Arcuata, quas detineo per libellum a suprascripta canonica, unde in alia parte reddo omni anno II star. et medium grani et unum et medium de fabis et unam quarram milii, cum star. Luc. venditorio; prima tenet: unum caput in via publica, alterum in

terra Mathi qd. Iohannis, latus unum in terra Lamberti qd. Bosi, alterum in terra quam detinet Manganellus a suprascripta canonica; secunda est u. d. in Tavolaia, que tenet: unum caput in terra, quam detinet predictus Mathus, alterum in Guindolfo, ambo latera in terra suprascripte canonice, quam detinet predictus Manganellus et Petrus; tertia est ibidem, que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra et Guindolfo *, latus unum in terra, quam detinent suprascripti Manganellus et Petrus a suprascripta canonica, alterum in terra Ugolini da Villa. Tibi suprascriptam blavam, ad opus canonice, vendimus et tradimus et cedimus atque mandamus; ita tamen quod ego vel mei heredes ac proheredes debeamus reddere per singulum annum tibi vel tuis successoribus ac prosuccessoribus, preter illam blavam quam solitus sum reddere omni anno per libellum de suprascriptis terris, tria star. et medium de bono grano siccо et rationabiliter mundo et unam quarram de milio cum star. Luc. venditorio in illo mense et l. quibus aliam blavam debedo reddere. Recepimus pretium a te in veritate et non spe future numerationis libr. vii et sol. v den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et tre[guan]orum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce, intus claustrum canonice suprascripte eccl. [S.] m. iugulum, Segnoretus uxori sue consensit, et ego Petrus iud[ex ...] imp. his omnibus interfui et Pisam interrogavi. Insuper Segnoretus presb. Caroni convenit et pro[misit et se] suosque heredes ac proheredes obligavit et omnia bona sua presentia et futura iure pignoris obligavit dare omni anno in perpetuum su[prascriptam blavam], sub predictis penis. S. m. Forensis qd. Guicciardi, Villani qd. Ildebrandini, Baronis qd. Martini tt. Petrus sacri pal. iudex et not. imp.

*Originale: L. 172; Regestum A, c. 37 v. Nel verso della carta,
di mano del sec. XIII: De terris in Guindolfo, in Arcuata, star. vi
grani et iii inter fabas et milium.*

1694.

11 Ottobre 1193.

Guido archipresb. et can. canonice et eccl. S. Martini et magister Caro atque magister Palmerius canonici eiusdem eccl. pro se et pro suis confratribus canonicis et

pro ipsa canonica et capitulo concordes fuerunt cum Bello et Macco consulibus vicinantie S. Viti pro ipsis et pro eorum vicinis omnibus seu vicinantia S. Viti eisque firmiter locaverunt quod quamvis ipsi consules seu vicini in presenti seu noviter precibus eorumdem canonicorum debeant eligere seu elegerint aliquem clericum in eccl. S. Viti, quod propterea quod precibus eorum elegerint quod ullo tempore non debeat ipsis consulibus vel eorum successoribus seu ipsis vicinis aliquod preiudicium generari vel fieri, vel eorum ratio seu usus vel consuetudo diminui, immo sit ipsis salva omnis ratio et usus atque consuetudo, quam ipsi consules et vicini habent usque hodie circa eligendum presbiteros et clericos in ipsa eccl. S. Viti. Hec acta sunt coram Talento scutifero Boneiunte iudicis et Piero atque Tortoso de S. Vito. (A.) MCXCIII, v id. oct., ind. XII. Bonaiunta iudex et not. imp.

Originales: E. 124. Nel verso, da mano del sec. XIII: Item carta, manu Ciabacti, de electione presb. Pagani, (?) MCCLI, mense febr.

1695. *Chiesa di S. Sensio (Lucca), 23 Ottobre 1193.*

Tancredus causidicus et Soffredus Partis Luc. causarum consules et treuguani, in eccl. S. Sentii residentes, bonorum hominum presentia quorum nomina inferius continentur, investierunt presb. Morettinum rectorem hospitalis S. Martini, quatinus ipse pro hospitale et ipsum hospitale per eorum parabolam et ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate esset in tenere et possessione in una petia de terra, q. est campus et vinea insimul comprehensa, in l. et fin. S. Fridiani de Arsina, et tenet: unum caput in terra Pignori qd. Martini, aliud in terra filiorum qd. Genovesis, quam ab eis tenet Scottus, latus unum in terra S. Concordii, aliud in via publica. Quam terram ipse rector pro hospitale per suam petebat a Martino de la Rocca qd. Guittonis, ea ratione, quia dicebat illum per triennium et per contumaciam stetisse, quod non solvit redditum grani, quem inde hospitali faciebat. Qui Martinus una vice pro tribus inquisitus ad iustitiam faciendam venire contempsit. Tali lege atque tenore, quod qualicumque die dehinc ad unum proximum annum Martinus venerit etc., convenienti pignore in manus consulum et treu-